СОГЛАШЕНИЕ / Г
о сотрудничестве при внедрении стандарта развития конкуренции

в Тульской области между министерством экономического развития
Тульской области и администрацией муниципального образования

Веневский район
3  /о

Министерство экономического развития Тульской области, в лице
заместителя председателя правительства Тульской области -  министра
экономического развития Тульской области Лаврухина Григория
Викторовича, действующего на основании Положения о министерстве
экономического развития, утвержденного постановлением правительства
Тульской области от 09.07.2013 № 324, именуемое в дальнейшем
«Министерство», с одной стороны, и администрация муниципального
образования Веневский район, в лице главы администрации муниципального
образования Веневский район Шубчинского Андрея Геннадиевича,
действующего на основании Устава муниципального образования Веневский
район, именуемое в дальнейшем «Администрация муниципального
образования», с другой стороны (далее по тексту именуемые совместно
«Стороны»), руководствуясь стремлением направить свои усилия на
развитие конкуренции на рынках товаров и услуг Тульской области, на
основании действующего законодательства Российской Федерации и
Тульской области, заключили настоящее соглашение (далее - Соглашение) о
нижеследующем.

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ

Настоящее Соглашение определяет действия Сторон, обеспечивающие
развитие конкуренции на рынках товаров и услуг Тульской области
посредством объединения усилий по внедрению в Тульской области
стандарта развития конкуренции в субъектах Российской Федерации,
утвержденного распоряжением правительства Российской Федерации от 17
апреля 2019 года № 768-р (далее - Стандарт), в том числе реализации
составляющих Стандарта, достижению целей и соблюдению принципов
внедрения Стандарта.

2. ФОРМЫ СОТРУДНИЧЕСТВА

2.1. Сотрудничество Сторон может реализовываться в следующих
формах:

а) проведение взаимных консультаций;
б) осуществление совместных исследований, проектов;

в) обмен по согласованию информацией, документами;
г) исполнение региональной «дорожной карты» по содействию

развитию конкуренции в Тульской области;
д) организация совместных форумов, конференций, семинаров,

рабочих встреч, совещаний и т.п.
2.2. Сотрудничество Сторон может осуществляться в иных

согласованных формах, обеспечивающих реализацию настоящего
Соглашения, путем заключения дополнительного соглашения к настоящему
Соглашению.

3. ПОРЯДОК СОТРУДНИЧЕСТВА

3.1. Министерство:
3.1.1. Привлекает Администрацию муниципального образования

для участия во внедрении на территории Тульской области Стандарта, в том
числе по реализации составляющих Стандарта, достижению целей и
соблюдению принципов внедрения Стандарта.

3.1.2. Предоставляет Администрации муниципального
образования методические материалы и проводит разъяснительную работу
по внедрению Стандарта, в том числе по реализации составляющих
Стандарта, достижению целей и соблюдению принципов внедрения
Стандарта.

3.1.3. Организовывает обучающие мероприятия и тренинги по
вопросам содействия развитию конкуренции не менее 2 раз в год.

3.2. Администрация муниципального образования:
3.2.1. Обращается в Министерство за разъяснениями, оказанием

методической помощи по внедрению на территории Тульской области
Стандарта, в том числе по реализации составляющих Стандарта,
достижению целей и соблюдению принципов внедрения Стандарта.

3.2.2. Участвует во внедрении на территории Тульской области
Стандарта:

а) участвует в заседаниях Комиссии по вопросам конкуренции, защиты
прав потребителей, торговой деятельности и развития малого и среднего
предпринимательства при правительстве Тульской области по вопросам,
касающихся развития конкуренции в Тульской области;

б) рассматривает вопросы развития конкуренции и внедрения
Стандарта на координационных советах по развитию малого и среднего
предпринимательства при главе администрации муниципального
образования;

в) участвует в процессе формирования перечня социально значимых и
приоритетных рынков для развития конкуренции;

г) участвует в разработке «дорожной карты» по содействию развитию
конкуренции в Тульской области;

д) участвует в реализации ведомственных планов по содействию
развитию конкуренции на социально значимых и приоритетных рынках
Тульской области, разработанных органами исполнительной Тульской
области;

ж) участвует в подготовке ежегодного доклада о состоянии и развитии
конкурентной среды на рынках товаров, работ и услуг Тульской области;

з) участвует в проведении ежегодного мониторинга состояния и
развития конкурентной среды на рынках товаров и услуг Тульской области,
путем оказания содействия органам исполнительной власти Тульской
области в опросе потребителей и предпринимателей, предоставления
ведомственной статистической информации, необходимой для мониторинга;

и) участвует в обучающих мероприятиях и тренингах, организуемых
Министерством, по вопросам содействия развитию конкуренции;

к) повышает уровень информированности субъектов
предпринимательской деятельности и потребителей товаров и услуг о
состоянии конкурентной среды и деятельности по содействию развитию
конкуренции на территории Тульской области, в том числе, путем
размещения информации на своем официальном сайте;

л) обеспечивает представление в Министерство:
отчетов и документов в соответствии с «дорожной картой» по

содействию развитию конкуренции на социально значимых и приоритетных
рынках Тульской области и ведомственными планами по содействию
развитию конкуренции на социально значимых и приоритетных рынках
Тульской области;

иную информацию по запросам Министерства, относящуюся к
предмету настоящего Соглашения.

3.3. Каждая из Сторон определяет должностных лиц, ответственных за
информационный обмен и координацию взаимодействия Сторон по
настоящему Соглашению.

4. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

4.1. Настоящее Соглашение заключается на неопределенный срок.
4.2. Споры разрешаются путем переговоров, а при недостижении

согласия подлежат рассмотрению в порядке, установленном

законодательством Российской Федерации.
4.3. Изменение настоящего Соглашения осуществляется по

инициативе Сторон в письменной форме в виде дополнений к настоящему
Соглашению, которые являются его неотъемлемой частью.

4.4. Соглашение вступает в силу с момента его подписания всеми
Сторонами.

4.5. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах (по
одному экземпляру - для каждой из Сторон).

5. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

Министерство
экономического развития

Тульской области

Администрация
муниципального образования

Веневский район

300041, г. Тула, пр. Ленина, д.2
Тел/факс: (4872)24-51-60(доб.2808)

E-mail :mineconom@tularegion.ru

301320, Тульская область, г. Венев,
пл. Ильича, д.4

Тел/факс: (48745)2-12-33
E-mail: ased mo venev@tularegion.ru

Заместитель председателя
правительства Тульской области -
министр экономического развития

Тульской области

Глава администрации
муниципального образования

Веневский район

А.Г. Шубчинский

mailto:mineconom@tularegion.ru
mailto:ased_mo_venev@tularegion.ru